岡 消 予 第 １ ５ ６ ９ 号
令和６年１０月１８日

各防火委員長 様
各防火委員 様
各町内会長 様

岡 山 市 消 防 局

局 長  上 田  匡

（ 公 印 省 略 ）
岡山市連合防火委員会
会 長  永 見  勝

（ 公 印 省 略 ）

令和６年秋の火災予防運動の実施について（お願い）

 秋涼の候、各位におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
 平素は各地域における自主防火の推進に格別のご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。
 さて、空気が乾燥し、火災が発生しやすくなる時季を迎えるにあたり、１１月９日（土）から

１１月１５日（金）までの７日間、全国的に「秋の火災予防運動」が実施されます。
令和６年能登半島地震では、石川県輪島市において、焼損棟数約 240 棟、焼失面積約 49,000 ㎡

という大規模な火災が発生しました。本火災の教訓を踏まえ、地震火災対策の推進が喫緊の課題

となっています。
特に、近年の大規模地震においては、電気に起因する火災が多く発生していることから、地震

時の電気火災リスクを低減するため、感震ブレーカー等の普及推進を加速する必要があります。
こうした現状から、この運動の推進テーマとして、次の２点を挙げています。

 〇地震火災対策の推進
 〇住宅防火対策の推進

また、岡山市では住宅防火対策等の一環として、１１月１０日を住宅用火災警報器の点検の日

（イイテンケンの日）として制定しております。
つきましては、これら推進テーマをご理解のうえ住宅用火災警報器の点検・交換及び、各地区

における消火器取扱訓練等防火教室の開催など地域に浸透した火災予防運動を展開していただき

ますようお願いします。
なお、今年度から「防火委員会だより」を岡山市のホームページへの掲載のみとしておりま

す。下記の二次元コードよりアクセスしてぜひ、ご覧ください。

※ 防火についてのお問い合わせ
       岡山市消防局予防課  ℡ (０８６)－２３４－１１９９

      岡山市北消防署    ℡ (０８６)－２２６－１１１９
   岡山市西消防署    ℡ (０８６)－２５６－１１１９
   岡山市中消防署    ℡ (０８６)－２７５－１１１９
   岡山市東消防署    ℡ (０８６)－９４２－９１１９

                 岡山市南消防署    ℡ (０８６)－２６２－０１１９
▲「防火委員会だより」へ